FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 112/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

O Coordenador de Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção
de alunos para o Curso de Especialização em Inovação em Unidades de Informação,
modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar
(objeto do Edital de abertura nº 14/2024/SEaD/R), divulga o resultado dos
recursos e o resultados dos matriculados na 1ª chamada.

RESULTADO DA ANÁLISE DO(S) RECURSO(S)

NOME DA PESSOA
CANDIDATA POLO DA INSCRIÇÃO PARECER DA COMISSÃO

AVALIADORA RESULTADO

Ana Lígia de Oliveira Trindade Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

A candidata alega que não tem
mais acesso ao diploma original,
devido ao fato de o mesmo ter
sido destruído na calamidade
pública ocorrida no Rio Grande do
Sul. Devido a esta justificativa, a
comissão deliberou pelo
deferimento do recurso, porém a
candidata se compromete a
regularizar a situação no prazo de
90 dias.

DEFERIDO

LISTA DE MATRICULADOS (PRIMEIRA CHAMADA)

NOME DA PESSOA MATRICULADA POLO DA MATRÍCULA
ADEMAR ALVES DOS SANTOS Bálsamo - SP
Adriana Pimpinatti Zuffo Bálsamo - SP
ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Agord de Matos Pinto Júnior Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
ALAIDE MARIA FRAGOSO SILVA São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
ALANNA SANTOS FIGUEIREDO Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Alex Sandro Lourenço da Silva São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Ana Clara de Oliveira Brandão Neves São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Ana Isabel Ferreira Wanderley Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Ana Lígia de Oliveira Trindade Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Anacleide Angela Gonçalves Batista Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
André Luís Maragno Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Andreia Maria dos Santos São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
ANDREIA MORAES DO NASCIMENTO
RIBEIRO

São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU
São Mateus)

Anna Carla Silva de Queiroz Bertioga - SP (Bairro Indaiá)

Edital 112 (1538956)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 1

antonio carlos ferraz de andrade Bálsamo - SP
Antonio Pedro de Melo Maricato Bálsamo - SP
ARIANNA ROMUALDO DA ROCHA São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Ariovaldo Tersariolli Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Beatriz Abreu Gomes Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
BRUNA BORGES MATIAS Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Bruna de Souza Lima Bálsamo - SP
Bruna Nunes Crippa São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Camila Giovana Ribeiro São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Carla Natália de Souza Pinto São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Carla Roberta Vieira Pieter Guiguer de Oliveira Bálsamo - SP
Carolina Felix da Silva Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Christiane Riley Dias de Aquino São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS DE SOUZA São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Claudio Teixeira Freire de Barros Filho São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Cristiane de Moura Pena Marques Bálsamo - SP
Damaris Siqueira Brito Bálsamo - SP
Daniela Sipriano da Silva São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Danilo Fernandes Benevides Junior Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
DECIO WEY BERTI JUNIOR São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Denise Vieira Camacho São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Dislene Nascimento dos Santos São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Douglas de Faria Rios São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Edson Ferreira dos Santos Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Elaine Brandt Pereira Bálsamo - SP
Elaine Silva de Oliveira Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
ELENDER KEULY DE SOUZA Bálsamo - SP
Eliana Antonia Demarques Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Elisa Silva Ril São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Fabio Martins do Nascimento Bálsamo - SP
FABRICIA CRISTINA DE SOUZA São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Fernanda Ferreira da Silva Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
GABRIELLA FONSECA Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
GUILHERME WILSON COSTA MENDES
FERREIRA Bálsamo - SP

Haika Heck Plácido Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

HELENA PITOL NOGUEIRA BERNARDES Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

Heloísa Carla Costa Alves Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Igor Rismo Coelho Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
ILEMAR CHRISTINA LANSONI WEY BERTI São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
ÍTALO DE PAULA CASEMIRO São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Jacqueline Silva Pereira São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)

Edital 112 (1538956)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 2

JAFTER RAPHAEL FERREIRA DE BRITO Bálsamo - SP
Jamil Araújo Machado Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Jaqueline Bay Inacio Duarte São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Jaquis do Nascimento Greter Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Jeferson Castro de Almeida São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Jeferson Nascimento Auto de Oliveira Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Jefferson José Galvão Monteiro Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Jennyfer Martins de Sena Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
JOANA DARC MOREIRA RODRIGUES Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
João Pedro Alves Cardoso São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
José Carlos Bastos Junior Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Jucyara da Silva Rodrigues Bálsamo - SP
Júlia Marta de Pontes São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Juliana Ferraz Logrado Almeida São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Juliana Teixeira de Assunção Bálsamo - SP
Kamila de Andrade Moura São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Kamilla Pereira Silva São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Karolyne Sousa Amaral Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Katia de Abreu São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Kristina Borja de Sousa Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Laila Silva da Fonseca Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Larissa Coimbra do Nascimento Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Laura Akie Saito Inafuko Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Laura Maria Pereira Couto São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Leila Aparecida dos Santos Motta Cunha Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
LIDIANE DA SILVA São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Ligia Goyos Pieroni Bálsamo - SP
Liliane Pereira Gomes Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
LUCAS MARTINS DE FREITAS JUNIOR Bálsamo - SP
Luciana de Cássia da Silva São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Lucilene Aparecida Francisco Bálsamo - SP
Luís Marcelo Achite São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
LUIZ CLAUDIO SOARES DOS SANTOS São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Manoel Messias Soares Germano Júnior Bálsamo - SP
Manuella Oliveira do Nascimento Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Marcela da Silva Carneiro São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Márcia Beatriz Silva de Alcântara São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Marcia Regina Pereira São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Margarete Sotero da Mota Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Maria Cristina Szarota Barrios Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Maria Eduarda de Souza Braga Fajardo
Valente

São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU
Cidade Dutra)

Maria Lúcia de Aguiar São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU
São Mateus)

Edital 112 (1538956)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 3

Mariana da Silva Porcel Caprioli Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Marina Palmeira Luccas Takahashi Bálsamo - SP
Marinara Ferreira Santos Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
MARKSUEL MARIZ DE LIMA Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Mônica Madureiro São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Mônica Souza Nascimento Ribeiro São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Murilo Fonseca Baía Bálsamo - SP
Mylena Cristhina Araujo de Oliveira Bálsamo - SP
NÁDIA BATISTA VIEIRA Bálsamo - SP
NAICIA KIRONE FIGUERÔA DE SÃO
BERNARDO TEN CATEN

Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

Nilton Cesar Lemos de Castro São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU
São Mateus)

PAOLLA REIS DE AQUINO São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU
Cidade Dutra)

Pascale Valença Malinconico Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

Patrícia de Carvalho Martinelli Bálsamo - SP
Paulla Rosane dos Santos Coelho Pereira Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Paulo Victor Alves da Silva Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Pedro Artur Lourenço Bálsamo - SP
Priscila Ferreira dos Santos São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Rafael Faria Corrêa Mattos Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Rafael Zanetti Galdino São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Regina Maria Lúcia da Luz Garcia São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
RENATO DE MAGALHÃES DANTAS NETO Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha

Gonzaga)
Roberta Maria Miranda Caetano São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Roldão Alves de Barros Junior Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Ronaldo João de Oliveira Silva Bálsamo - SP
Roseni Santos Rodrigues São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Rosy Mara Oliveira Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Samantha Silva Deodato São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
SANDRA DE SOUZA CORRÊA KÜSTER São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Shirlei de Moura Righeti São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Silvia Inês Taiarol São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Simone Mara de Jesus Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Stéfane Xavier Costa Barbosa Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Suzana Nunes de Souza São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)
Suziane de Cássia Alves Reis São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Tassyara Onofre de Oliveira Bálsamo - SP
Thainá Barbosa de Oliveira Silva Bálsamo - SP
Tissiane Torres Vieira São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Ubiratan Silva Neves Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
Valquiria Nunes de Lima Bertioga - SP (Bairro Indaiá)
VIANNEY DE OLIVEIRA RIBEIRO São Paulo - SP (Boa Esperança - UniCEU

São Mateus)
Victória Elisa Barbara de Sousa São Paulo - SP (Interlagos - UniCEU

Cidade Dutra)

Edital 112 (1538956)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 4

Virgínia Oliveira Borges Osasco - SP (Polo UAB Chiquinha
Gonzaga)

WANESSA RODRIGUES MARTINS Bertioga - SP (Bairro Indaiá)

Informamos que para as pessoas matriculadas, a Coordenação do curso fará
contato via e-mail, na semana do dia 19/08, com as orientações para o início do
curso.

Coordenador do Curso de Especialização em Inovação em Unidades de
Informação do Sistema UAB/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Sá Ramalho,
Professor(a) Associado(a), em 09/08/2024, às 10:09, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1538956 e o
código CRC CD1CCAAF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016347/2024-98 SEI nº 1538956

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 112 (1538956)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1538956&crc=CD1CCAAF

	Edital 112 (1538956)